
UBND XÃ YÊN CƯỜNG
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DỊCH BỆNH ĐỘNG VẬT

Số:        /KH-BCĐ

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Yên Cường, ngày      tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH 
Phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn xã Yên Cường

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh Ninh Bình tại Công điện số 01/CĐ-UBND 
ngày 18/7/2025 về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, 
chống, khống chế bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP); Văn bản số 
209/SNNMT-CNTY ngày 15/7/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc 
tăng cường công tác phòng, chống, khống chế bệnh DTLCP.

Căn cứ Quyết định số 781/QĐ-UBND ngày 04/8/2025 của UBND xã Yên 
Cường về việc thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa 
bàn xã Yên Cường.

Để triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh động vật. Ban 
chỉ đạo phòng chống dịch bệnh động vật xã Yên Cường ban hành Kế hoạch phòng, 
chống dịch bệnh động vật trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Chủ động phòng ngừa, giám sát và khống chế dịch bệnh, bảo vệ đàn vật 
nuôi, ổn định sản xuất chăn nuôi, đảm bảo an toàn dịch tễ và vệ sinh thú y, quản 
lý tốt hoạt động chăn nuôi, vận chuyển, giết mổ, buôn bán động vật và sản phẩm 
động vật. Kiểm soát dịch bệnh lây truyền sang người, bảo vệ sức khỏe cộng đồng. 
Tăng cường phối hợp và nâng cao vai trò các lực lượng tại địa phương. Đảm bảo 
triển khai các biện pháp phòng chống dịch thống nhất, hiệu quả, đúng quy định.

2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các giải pháp phòng, 
chống dịch bệnh động vật.

- Phân công rõ trách nhiệm từng lực lượng, đơn vị; tăng cường công tác tuyên 
truyền, giám sát dịch bệnh tại cơ sở.

II. TÌNH HÌNH CHUNG

- Từ trung tuần tháng 7/2025 đến nay, bệnh DTLCP trên địa bàn một số xã 
lân cận đang có xu hướng diễn biến phức tạp, tại một số xã vẫn phát sinh các ổ 
dịch mới.
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- Hoạt động chăn nuôi trên địa bàn xã chủ yếu quy mô nhỏ lẻ, chuồng trại 
chưa đảm bảo vệ sinh thú y, gây khó khăn trong việc kiểm soát dịch bệnh.

- Nguy cơ phát sinh và lây lan dịch bệnh động vật rất cao do điều kiện thời 
tiết biến động; việc vận chuyển, buôn bán động vật và sản phẩm từ động vật không 
qua kiểm dịch vẫn diễn ra.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác tuyên truyền

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã; các buổi họp 
thôn xóm; nhóm zalo; facebook,… về các biện pháp phòng, chống dịch, biện pháp 
chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh.

- Hướng dẫn người dân không dấu dịch, không bán chạy động vật bệnh, 
động vật chết; không vứt xác động vật ra môi trường.

- Tuyên truyền cho người dân về hoạt động kê khai chăn nuôi, kê khai biến 
động tổng đàn.

2. Giám sát, phát hiện sớm dịch bệnh

- Tổ chức giám sát chặt chẽ đàn động vật tại các hộ chăn nuôi, đặc biệt tại 
các vùng có nguy cơ cao.

- Trưởng thôn/xóm; nhân viên thú y cơ sở có trách nhiệm báo cáo Ban chỉ 
đạo xã kịp thời khi có dấu hiệu bất thường.

3. Vệ sinh, tiêu độc, khử trùng

- Phát động tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng toàn xã; hỗ trợ vôi bột, thuốc 
sát trùng cho các hộ chăn nuôi.

- Các hộ chăn nuôi thực hiện vệ sinh chuồng trại hằng ngày, rắc vôi bột 
định kỳ.

4. Kiểm soát vận chuyển, giết mổ

- Kiểm tra, giám sát việc vận chuyển, buôn bán, giết mổ động vật và sản 
phẩm từ động vật trên địa bàn.

- Không để động vật không rõ nguồn gốc đưa vào tiêu thụ trên địa bàn xã.

5. Xử lý ổ dịch

- Khi phát hiện ổ dịch, thực hiện khoanh vùng, cách ly, tiêu hủy và tiêu độc 
khử trùng theo quy định.

- Quy hoạch vị trí tiêu hủy động vật đảm bảo điều kiện cách xa khu dân cư, 
không nằm trong khu vực bị ngập úng, không gần hệ thống cấp thoát nước.

- Hỗ trợ, hướng dẫn người dân khai báo kịp thời để xử lý đúng quy trình.
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6. Hoạt động lực lượng

- Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật cấp xã và phân 
công nhiệm vụ cho từng thành viên.

- Trưởng các thôn/xóm, nhân viên thú y, lực lượng công an, dân quân tự vệ 
phối hợp hỗ trợ giám sát, xử lý dịch.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Từ nguồn ngân sách xã và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

- Ưu tiên chi cho các hoạt động tuyên truyền, tiêu độc khử trùng, xử lý ổ dịch.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khi chưa xảy ra dịch

- Phòng Kinh tế: Chủ trì, tham mưu cho UBND xã thành lập tổ công tác 
phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn xã (nếu cần thiết); ban hành các văn 
bản chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện kiểm tra, giám 
sát, kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển, buôn bán, giết mổ động vật tại địa phương; 
xây dựng phương án ứng phó khi có dịch xảy ra trên địa bàn xã.

- Công an xã: Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát tại các cửa ngõ, đầu 
mối giao thông trên địa bàn xã, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp 
vứt xác động vật chết ra môi trường, các hành vi vận chuyển, buôn bán trái phép 
động vật, sản phẩm động vật .

- Các ban ngành, tổ chức chính trị xã hội: Tuyên truyền, vận động nhân 
dân nhận biết tác hại của dịch bệnh động vật; biện pháp phòng dịch, tiêm phòng, 
tiêu độc khử trùng. Tổ chức các buổi sinh hoạt chi hội, tổ dân cư để phổ biến kịp 
thời thông tin dịch bệnh. Vận động hội viên chấp hành nghiêm quy định pháp luật.

- Phòng Văn hóa - Xã hội: Theo dõi chặt chẽ và tăng cường thông tin về 
các biện pháp phòng, chống bệnh dịch động vật.

- Trưởng thôn/xóm và Nhân viên thú y, tổ an ninh trật tự cơ sở: Nắm bắt, 
theo dõi tổng đàn trên địa bàn mình quản lý. Nắm bắt các hộ có động vật có dấu 
hiệu bất thường (sốt cao, bỏ ăn, da tím tái, chết đột ngột,…) kịp thời báo cáo 
UBND xã để có phương án xử lý; hướng dẫn hộ chăn nuôi các biện pháp phòng 
dịch.

2. Khi xảy ra dịch

- Phòng Kinh tế:

+ Theo dõi, giám sát tình hình dịch bệnh, tổng hợp, báo cáo nhanh.

+ Xác định vị trí chôn lấp động vật tiêu hủy đảm bảo đúng quy định. Kiểm 
tra, giám sát các điểm chôn lấp và xử lý chất thải chăn nuôi trong vùng dịch.
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+ Tham mưu hỗ trợ kinh phí tiêu hủy, thống kê thiệt hại.

- Các ban ngành xã: 
+ Giám sát việc triển khai kế hoạch phòng, chống dịch theo chỉ đạo của cấp 

trên.

+ Theo dõi tiến độ thực hiện các biện pháp như: tiêm phòng, tiêu huỷ, kiểm 
dịch, tiêu độc khử trùng.

+ Giám sát việc sử dụng ngân sách xã cho công tác phòng, chống dịch.

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã:

+ Tuyên truyền, vận động hội viên và nhân dân không giấu dịch, không giết 
mổ, vận chuyển động vật bệnh. Hướng dẫn người dân khai báo dịch kịp thời và 
hợp tác với lực lượng thú y.

+ Cử lực lượng tham gia tổ giám sát cộng đồng, tổ tiêu huỷ, tổ khử trùng. Huy 
động đoàn viên, hội viên tham gia hỗ trợ các hộ dân bị ảnh hưởng do dịch bệnh.

+ Giám sát việc thực hiện các chính sách hỗ trợ tiêu huỷ, hỗ trợ tái đàn, 
đảm bảo công khai, đúng đối tượng. Tham gia chăm lo đời sống người dân bị ảnh 
hưởng.

- Phòng Văn hóa - Xã hội: Theo dõi chặt chẽ và tăng cường thông tin, tuyên 
truyền về diễn biến dịch trên địa bàn xã.

- Công an xã, tổ an ninh trật tự cơ sở:

+ Đảm bảo an ninh, trật tự trong vùng có dịch.

+ Hỗ trợ chốt kiểm dịch, kiểm tra phương tiện vận chuyển và sản phẩm từ 
động vật.

+ Phối hợp ngăn chặn việc vận chuyển, buôn bán, giết mổ trái phép động 
vật bệnh, động vật chết.

- Ban Chỉ huy Quân sự xã:

+ Bố trí lực lượng hỗ trợ việc tiêu hủy động vật, rắc vôi bột khử trùng, vận 
chuyển động vật chết khi cần.

+ Tham gia các chốt kiểm dịch, tuần tra kiểm soát khi có yêu cầu.

- Nhân viên thú y:

+ Trực tiếp thực hiện giám sát, lấy mẫu xét nghiệm, phát hiện sớm ổ dịch.

+ Hướng dẫn các hộ chăn nuôi kỹ thuật xử lý dịch bệnh, khử trùng tiêu độc, 
tiêu hủy động vật bệnh.

+ Theo dõi diễn biến dịch tại các hộ chăn nuôi có nguy cơ cao.

+ Hướng dẫn kỹ thuật tiêu hủy, chôn lấp, xử lý ổ dịch.
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+ Xác nhận việc tiêu hủy để phục vụ hồ sơ hỗ trợ thiệt hại.

- Các Trạm Y tế xã:

+ Phối hợp theo dõi sức khỏe cộng đồng trong vùng có dịch.

+ Hướng dẫn người dân thực hiện vệ sinh cá nhân, phòng chống mầm bệnh 
lây lan.

- Trưởng thôn/xóm: Thông báo tình hình dịch bệnh đến từng hộ dân.

- Các hộ chăn nuôi:

+ Chủ động khai báo khi có động vật ốm, chết.

+ Thực hiện cách ly, vệ sinh chuồng trại, phun khử trùng theo hướng dẫn.

+ Tuyệt đối không giết mổ, bán chạy động vật bệnh.

3. Chế độ kiểm tra, báo cáo

Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật của xã tổ chức kiểm tra định kỳ 
và đột xuất công tác phòng, chống dịch bệnh tại các thôn/xóm; các hộ chăn nuôi.

Các thành viên BCĐ và bộ phận chuyên môn có trách nhiệm báo cáo kết 
quả thực hiện nhiệm vụ được phân công theo tiến độ.

- Trường hợp phát hiện ổ dịch hoặc tình huống khẩn cấp, báo cáo ngay 
UBND xã và cơ quan cấp trên trong vòng 2 giờ.

- Phòng Kinh tế tham mưu cho UBND xã tổng hợp, báo cáo hằng ngày hoặc 
định kỳ gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn xã Yên 
Cường. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ nghiêm túc triển 
khai thực hiện./.
Nơi nhận:     
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Chi cục Chăn nuôi và Thú y;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- MTTQ và các đoàn thể chính trị, xã hội;
- Các phòng chuyên môn xã;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Các thôn/xóm, nhân viên thú y;                                                                                        
- Lưu: VT, KT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO
KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN TT

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Công Trình
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